tcldnc/a d, Óào ]ocli docJ CampocJ
'i>re/dlura

tétado d, Óào 'Paulo

LI VRO N.o FLS. N.o

PUBLIC/\:~~- I : :.) l()RNAL

BOl. -! . . ·.·.;~
DECRETO N9 2054/76
de 30 de julho de 1976

No.l}}delQ_t {B__J 19 ~

Regulamenta a admissão de profe~
sores estagiários nas escolas munici
pais.

O Prefeito Munic ipal da Est~ncia de São José dos Cam
pos, no uso de suas atribuiçÕes legais,

DECRET A

Artigo 19 - Poderão ser admitidos nas escolas muruc1
pais que mantenham classes de l a. a 4a. séries do 19 grau, como professores es

~ - , -
tagiarios, docentes portadores de habilltaçao especifica e adequada.

Artigo 29 - Os estágios t~m por objetivo complementar
a formação escolar, propiciar qualificação para o trabalho e desenvolver a capa
cidade profissional .

, , -
Artigo 39 - O numero de professores estagiarias nao , -

podera exceder de um para cada conjunto de quatro classes ou fraçao, havendo , ,
em cada estabelecimento, no mínimo, dois professores estagiarias.

, ,
Artigo 49 - Ao professo r estagiaria, alem dos deveres

comuns aos servidores p~blicos e do Regimento Interno do Departamento de Educa -çao. cumpre:

I - comparecer diariamente à escola, nela permanecen
do o per lodo correspond ente ao turno diário fixadÕ
para a unidade escolar;

II - auxiliar as atividades inerentes à função técnico do
c ente;

III - participar do processo de recuperação de a l unos de
a proveitamento insuficiente;

IV - assumir a reg~ncia de classe vaga ou a substitui
ção do professor em suas faltas ou impedimentos;

V - acompanhar as aulas do professor efetivo , auxilia~
do-o em classe nas atividades;

VI - frequentar cursos de atualização ou aperfeiçoamento.
, -

Artigo 59 _,.O s professores estagiarias receberao retri
buição mensal correspondente a 1 / 3 (um terç o) do vencimento base da categoria -
funcional de Professor Normal- Pos ição 1.

Artigo 69 - Além da retribuição prevista no artigo ante
rior. o professor estagiário perceberá remunera ção correspondente a 1 I 30 < um
trinta avos) do vencimento base da categoria funcional de Professor Normal - Posi
ção 1, por dia de exercfcio na reg~ncia de classe ou substituição que exceder ã
1 O (dez) no m~s.

Artigo 79 - O professor estagiário fará jus ao
mento dos perÍodos d e férias na segumte conformidade:

recebi

I - as de inverno, em valor correspondente à média
aritmética da remuneração mensal percebida no 19
semestre;

&ift2ncla de úao ]oéé doé Campoé
'Pre/eiluro

&ltado de úao 'Paulo

LIVRO N,0 FLS. N.o

Continuação do Decreto n9 2054 / 76

li - as de verão, em valor correspondente a média arit
mética da remuneração mensal percebida no 29 se
mestre.

Parágrafo Único - Quando a substituição houver ocor
rido durante o ano letivo, as férias de verão nec essariamente equivalerão à i~

...... ' , , -
portancia correspondente a media aritmetlca da remuneraçao mensal percebida du
rante o perÍodo da substituição . -

Artigo 89 - O professor estagiário gozará férias de
acordo com o calendário escolar e podera ser aproveitado para atividades extra
curriculares.

Artigo 99 - O Departamento de Educação fixará anual
mente o nG.mero de professores estagiários a serem admitidos em cada escola,
dentro dos limites fixados neste decreto, de acordo com as dotaçÕes orçament~ ,
rias disponives.

Artigo 1 O - A admissão de professores estagiários se
rá efetuada mediante seleção realizada anualmente pelo Departamento de Educa
ção, antes das atividades previstas no calendário escolar.

Parágrafo Primeiro - A admissão será feita pelo prazo
máximo de até 1 (um ) ano, contado da data do inÍcio do exercicio.

Parágrafo Segundo - A classificação, que será rigor~
samente obedecida nas admissÕes, terá validade apenas para o ano em que for
realizada.

A rtigo 11 - O Departamento de Educação disciplinará a
forma de realização da seleção, os critérios de a valiação dos tÍtulos, a classifica
ção final e o aproveitamento dos professores estagiários nas funçÕes previstas no
artigo 49.

Artigo 12 - Os professores estagiários poderão ser re
distribuídos pelo Diretor do Departamento de Educação:

I - por interesse da administração, para qualquer esc~
la da rede municipal;

II - a pedido do interessado, para qualquer escola da
rede municipal, desde que haja interesse do Ensino.

Artigo 13 - As despesas resultantes da execução do pr~
sente decreto correrão a c onta das verbas prÓprias do orçamento vigente.

Art igo 14 - Este decreto entrará em vigor na data
de sua publ icação, revogadas as d i sposiç Ões em contrário.

Prefe.itura da Está.ncia de São José dos Campos, 30
de julho de 1976.

Santos

.,.. Registrado e publicado no efeito aos trin
ta dias do mes de julho do ano de m.il novecentos e s

Resp.

DA/BNC /mar.